È una cosa sorprendente che solo il campo non abbia fichi.

Citazione 4: *Mart.* 2.37.10-11

Vllus si pudor est, repone coenam; cras te, Cecilianae, non uocabo.

Se hai un po' di pudore, riponi il pasto: domani, Ceciliano, non ti inviterò.

Citazione 5: *Mart.* 2.71.6

Malo tamen recites, Cecilianae, tua.

Ma preferisco che tu, Ceciliano, reciti del tuo.

Citazione 6: *Mart.* 4.15.1-5

Mille tibi nummos hesterna nocte roganti in sex aut septem, Cecilianae, dies "non habeo" dixi, sed tu causatus amici aduentum lancem paucaque uasa rogas? stultus es.

Ceciliano, a te che mi chiedevi la notte scorsa mille sesterzi per sei o sette giorni, ho risposto: "non li ho", ma tu, allegando come pretesto l'arrivo di un amico mi chiedi un piatto e pochi vasi? Sei stupido.

Citazione 7: *Mart.* 4.51.6

Dii reddant sellam, Cecilianae, tibi.

Che gli dei ti restituiscano, Ceciliano, la sella.

Citazione 8: *Mart.* 6.35.6

Iam de clepsydra, Cecilianae, bibas.

Che tu beva già dalla clessidra, Ceciliano.

Citazione 9: *Mart.* 7.59.2

Bellum conuiuiam Cecilianus habet.

Ceciliano ha un bel commensale.

Citazione 10: *Mart.* 1.65.1

Cum dixi ficus, rides quasi barbara uerba.

Quando ho detto *ficus*, ridevi come se fosse un barbarismo.

Citazione 11: Arist. Lat., *Elench* 31.9-10

Facere et non facientem uideri et facientem non uideri.

Commetterlo è sia sembrare che lo si stia commettendo senza farlo, sia commetterlo senza che sembri.

Citazione 12: Arist. Lat. *Elench* 10.17-18

Est enim (subaudi *soloecismus*) quod non est eorum quae sunt facere, uel eorum quae non sunt facere quod est.

È infatti (sottintende il solecismo) fare ciò che non è delle cose che sono, oppure delle cose che non sono, fare quello che è.

Citazione 13: Arist. Lat. *Elench*. 31.12-13

«Qui dicit», inquit interpraes, «*ficus maturas*, soloecismum quidem facit secundum illum (subaudi tu *Cecilianum*), sed non uidetur pluribus».

«Chi dice», riferisce il traduttore, «commette certamente un solecismo secondo lui (sottintende Ceciliano), ma a molti non sembra così».

Citazione 14: Arist. Lat. *Elench*. 31.11-12

Quemadmodum Cecilianus dicit, si *ficus* sit secundae declinationis.

Nello stesso modo in cui si esprime Ceciliano, se *ficus* fosse della seconda declinazione.

Citazione 15: Arist. Lat. *Elench*. 31.11-12

Si *ficus* sit secundae declinationis.

Se *ficus* fosse della seconda declinazione.

Citazione 16: Arist. Lat. *Elench*. 31.11

Quemadmodum Cecilianus dicit.

Nello stesso modo in cui si esprime Ceciliano.